(6. An autem pro vita, membro, cicatrice sit aliqua faciendæ restitutio? Variant doctores. Glossa enim, in cap. *Si rixati* 1, De

injuriis et damno dato; Lessius, lib. II, cap. 9, dub. 23; Vasquez, *De restitutione*, cap. 2, § 3, dub. 6; Navarr., in *Manuali*, cap. 24, n. 22; Layman, lib. III, tract. 3, part. IV, c. 6 n. 2; Felix Potestas, tom. I, part. II, n. 2103; Sporer, *loco cit.*, n. 221; La Croix, lib. III, part. II, n. 299, cum 44 aliis auctoribus ibi relatis, Lugo, tom. I, disp. 4, sect. 1, n. 5, et ipso teste, recentiores communiter tenent de rigore justitiæ commutativæ nullam faciendam esse restitutionem præcise pro vita, membro vel cicatrice relicta, cum nunquam sit obligatio restituendi in bono diversi generis. Notum est enim, quatuor esse genera seu ordines bonorum. In primo genere sunt bona animæ, sive spiritualia. In secundo sunt bona vitæ et membrorum. In tertio sunt bona famæ et honoris; et in quarto sunt bona externa et temporalia fortunarum.

(7. Unde pro hac sententia affertur inter alias hæc ratio a priori, quia justitia commutativa habet pro objecto formali æqualitatem; respicit enim essentialiter æqualitatem inter jus et jus, inter datum et acceptum; quare ubi hæc æqualitas poni non potest, cessat tota obligatio justitiæ commutativæ et restitutionis. Hæc autem æqualitas nequit poni inter bona diversi generis et ordinis, sive superioris, sive inferioris, cum solum bona ejusdem generis et ordinis, secundum æqualitatem inter se commensurari possint, adeoque præcise pro vita corporali vel membro abscisso nulla fieri debet de rigore justitiæ commutativæ restitutio; neque per bona spiritualia, cum hæc sint diversi generis et altioris ordinis, quam vita corporalis; neque per bona temporalia, cum hæc sint longe inferioris ordinis, quam ipsa vita et integritas corporalis, quæ nullo pretio temporali est æstimabilis; textu expresso in l. *Prætor* 1, § 5, ff. *De his qui effuderint vel dejecerint*, ibi: « In homine libero nulla corporis æstimatio fieri potest, » l. *Cum liberi* 7, ff. eod., ibi: « Liberum corpus nullam recipit æstimationem. » Et concordant l. *Ex hac lege* 3, ff. *Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur*, l. *Qua actione* 7, et l. *Liber homo* 13, ff. *ad legem Aquilianam*, cum similibus, in quibus omnibus aperte supponitur præcise pro vita aut membro hominis liberi non esse aliquid restituendum. Quod, et clare indicat sacra Scriptura *Exodi* XXI, 18, 19, ubi dicitur percussorem fore innocentem, id est liberum, si percussus non moriatur; dummodo operas solvat, ac expensas in medicos restituat, ibi: *Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo, si surrexerit et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit, qui percusserit, ita tamen ut operas ejus, et impensas in medicos restituat.* Sic autem absolute non pronuntiaretur liber, si de jure et in conscientia, ad quam dirigendam potissimum est sacra Scriptura, teneretur etiam dare aliquid pro vulnere vel mutilatione; et concordat text. in cap. *Si rixati* 1, De injuriis